SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÖ Y

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CNTY-TY Bình Định, ngày        tháng 4 năm 2022

V/v Thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh trên tôm nuôi

Kính gửi:   - Phòng Nông Nghiệp (phòng Kinh tế)

                                            - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Hoài Nhơn,

Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, Tp. Quy Nhơn.

Thời gian vừa qua, trên địa bàn tỉnh Bình Định đã có những đợt không khí

lạnh tăng cường từ cuối tháng 3 và đầu tháng 4 dương lịch, gây mưa to đến rất to

làm ảnh hưởng lớn đến tình hình nuôi tôm tại các huyện, thị xã ven biển.

1. Tình hình dịch bệnh

Tính từ đầu vụ nuôi đến nay, Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã phối hợp với

các địa phương thu 72 mẫu tôm và nước ao nuôi để kiểm tra, giám sát các bệnh

nguy hiểm thường gặp. Tổng diện tích dịch bệnh trên tôm nuôi 31,24 ha, trong đó

đã phát hiện 12 mẫu nhiễm bệnh đốm trắng với diện tích 0,68 ha tại Mỹ Thành,

Phù Mỹ; bệnh hoại tử gan tụy cấp là 0,56 ha tại Hoài Nhơn và Quy Nhơn; Bệnh do

môi trường là 30 ha tại huyện Tuy Phước.

Nguyên nhân xảy ra dịch bệnh trên là do một số hộ nuôi thả ngoài lịch mùa

vụ (tháng 01/2022 dương lịch) gặp thời tiết không thuận lợi, môi trường biến động,

sức đề kháng tôm suy giảm và là điều kiện dịch bệnh bùng phát. Đặc biệt là 30 ha

bệnh môi trường tại huyện Tuy Phước là do ảnh hưởng thời tiết bất thường: mưa

lớn, gió giật mạnh, kèm theo lốc xoáy gây ra sự biến đổi các yếu tố môi trường rất

lớn.

2. Một số biện pháp phòng chống dịch bệnh

Để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong thời gian tới, người nuôi

cần nắm bắt và có các giải pháp thích hợp. Chi cục Chăn nuôi và thú y Bình Định

đề nghị các Phòng Nông nghiệp (Kinh tế), các Trung tâm DVNN hướng dẫn hộ

nuôi tôm trên địa bàn quản lý triển khai các biện pháp quản lý sức khỏe tôm nuôi

và môi trường nuôi nhằm hạn chế tối thiểu dịch bệnh xảy ra:

- Chủ động theo dõi diễn biến thời tiết, hàng ngày kiểm tra chặt chẽ môi

trường ao nuôi, thời tiết mùa này thường xuất hiện những cơn mưa giông bất

thường sẽ làm thay đổi đột ngột các thông số: pH, nhiệt độ, Ôxy, độ mặn, độ kiềm,

nhiệt độ…;

- Con giống thả nuôi phải đảm bảo chất lượng, thả giống khi điều kiện thời

tiết thích hợp;

- Cần chủ động nguồn nước cấp đã qua xử lý, bổ sung nước vào ao nuôi khi

cần thiết, khắc phục hiện tượng phân tầng nước do mưa lớn;

- Định kỳ sát trùng nước ao nuôi (có thể dùng Sodium Chloride 20% với liều

lượng theo hướng dẫn của nhà sản xuất) để tiêu diệt mầm bệnh, đồng thời giảm sự

phát triển của tảo đối với những ao có mật độ tảo cao, tạo môi trường sạch và ổn

định cho tôm sinh sống và phát triển;

- Định kỳ sử dụng các loại chế phẩm sinh học, khoáng chất để xử lý nước và

đáy ao nuôi, tạo hệ vi khuẩn có lợi, lấn át vi khuẩn có hại phát triển. Đối với ao

nuôi lót bạt, định kỳ xi phông nền đáy ao nhằm giảm lượng mùn bã hữu cơ trong

ao, hạn chế sinh ra các khí độc ảnh hưởng đến tôm nuôi;

- Kiểm soát chặt chẽ lượng thức ăn thông qua kiểm tra sàng, hoặc lặn đáy,

đánh giá tỷ lệ sống để ước lượng thức ăn phù hợp, tránh tồn đọng gây ô nhiễm môi

trường ao nuôi, tuyệt đối không cho ăn khi trời mưa to hay nhiệt độ cao trên 32
0
C,

tăng lượng thức ăn khi trời mát.

- Sử dụng men tiêu hóa, Vitamin C và khoáng chất trộn vào thức ăn cho

tôm, tăng sức đề kháng, giúp tôm lột xác đồng loạt và nhanh cứng vỏ;

- Tăng cường sục khí ao nuôi để hàm lượng ôxy được cung cấp đủ ở mọi

tầng nước;

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe tôm nuôi, khi tôm nuôi có dấu hiệu bất

thường, người nuôi cần báo ngay cơ quan chức năng địa phương (cán bộ phụ trách

thủy sản của UBND xã), Trung tâm DVNN huyện, Chi cục Chăn nuôi và Thú y

phối hợp kiểm tra, lấy mẫu, xét nghiệm bệnh. Trong thời gian chờ kết quả, không

xả thải nước ao đang bị bệnh ra môi trường để phòng ngừa dịch bệnh lây lan.

- Đối với ao tôm bị bệnh, quy trình xử lý thực hiện theo Hướng dẫn ban

hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016, quy định về

phòng chống dịch bệnh thủy sản của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y đề nghị phòng Nông nghiệp/ Kinh tế và Trung

tâm DVNN các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- Lãnh đạo CCCNTY;

- Lưu: VT, TY.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

 PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Lan

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-15T16:34:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Ngọc Lan<lanntn@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-15T16:41:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-15T16:41:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-15T16:41:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!